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Anotace

HROBAŘOVÁ, Lenka. Rodinné prostředí vedoucí k ohrožení dítěte a umístění do Zařízení

pro děti vyžadující okamžitou pomoc. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2021. 65 s. Bakalářská práce.

Tato práce se zabývá rodinným prostředím, které vede k ohrožení dítěte a umístění do

Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc. V konkrétním zařízení budou zjišťovány vlivy

sociálně znevýhodněného rodinného prostředí a prostředí s výskytem syndromu CAN na

chování dětí.
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The thesis deals with the family ambience endengering a child which leads to placement into

Center for children requires immediate help. In certain center will be discovered influences of
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children’s behaving.
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ÚVOD

V současné době jsme svědky nárůstu ohrožujících vlivů rodinného prostředí,

což má negativní vliv na zdravý vývoj dětí v takovém prostředí vyrůstajících a může vést až

k odebrání a umístění dětí do náhradní výchovné péče. S nárůstem této problematiky je Česká

republika zemí řadící se mezi země v Evropě s vysokým počtem dětí umístěných

v institucionální péči. Autorka práce se pohybuje v tomto oboru a z tohoto důvodu si vybrala

právě toto téma.

Práce bude pojednávat o rodinném prostředí, které vede k ohrožení dítěte a umístění

do zařízení ústavního typu péče. První kapitola práce představí důležitost rodiny pro správnou

socializaci a vývoj jedince, dále bude práce směřovat k prostředí, ve kterém se rodina pro dítě

stává ohrožujícím aspektem. Budou tedy představeny vybrané ohrožující vlivy rodinného

prostředí působící na děti, mezi které autorka zařadila širší prostředí sociálního vyloučení,

sociálně patologické jevy, sociální deviace či vybrané patologické jevy vyskytující se v rodině.

Na závěr teoretické části bude představeno zařízení s péčí ústavního typu, do kterého děti z výše

uvedeného rodinného mikroprostředí přicházejí, a to konkrétně Zařízení pro děti vyžadující

okamžitou pomoc (dále jen ZDVOP).

Těmito tématy se zabývá řada autorů a je o nich napsána již spousta publikací. Jedním

z autorů zabývajícím se problematikou sociálně patologických jevů a ohrožujících vlivů rodiny

je profesor Blahoslav Kraus či slovenský autor Peter Ondrejkovič. Ústavní péčí se zabývá Lucie

Novotná či Věra Krausová.

Druhá část této práce se zabývá výzkumem, který je založen na kvalitativní metodě sběru

dat za pomocí polostrukturovaných rozhovorů. Výzkumné šetření, je zasazeno do prostředí

ZDVOP, kde autorce bylo umožněno provést rozhovory s pěti pracovnicemi přímé péče.

Vědeckovýzkumným problémem této práce jsou vlivy sociálně znevýhodněného rodinného

prostředí a prostředí s výskytem syndromu CAN u dětí umístěných v ZDVOP.

Cílem práce je nejprve teoreticky popsat ohrožující vlivy rodin, ze kterých děti přicházejí

do ZDVOP a následně v praktické části analyzovat jaké vlivy na současné chování dětí

umístěných v ZDVOP má život v sociálně znevýhodněném rodinném prostředí a prostředí

s výskytem syndromu CAN, a to z pohledu pracovnic přímé péče.

Tato bakalářská práce byla vytvořena na základě studia a analýz odborné literatury věnující

se problematice spojené s prostředím rodiny, ohrožujícími rodinnými vlivy, patologickými
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jevy, které rodina vykazuje či s institucionální péčí. Jedná se o typ práce, která má teoreticko –

empirický charakter.

14

1. RODINNÉ PROSTŘEDÍ

Rodinné prostředí je řazeno mezi prvořadé činitele ve vývoji či socializaci jedince,

kdy rodinu můžeme chápat jako sociální konstrukci, ve které by mělo docházet k uspokojování

základních potřeb jedince. Autoři zabývající se touto problematikou popisují řadu funkcí,

které rodina má. Kraus (2014) mezi základní funkce rodiny řadí:

o Biologicko-reprodukční funkci

o Sociálně – ekonomickou funkci

o Ochrannou funkci

o Socializačně výchovnou funkci

o Emocionální funkci

Dle Gluchmana funkce reprodukční spočívá v zabezpečení dalšího potomstva. Tuto funkci

mimo jiné upřednostňuje také Matoušek (2003), který uvádí, že rodina je biologicky velmi

důležitá pro udržení lidského rodu a dále také reprodukuje člověka. Kraus (2014) považuje

důležitost této funkce v uspokojování sexuálních a biologických potřeb jedince,

a v uspokojování potřeby jedince v pokračování rodu. Autoři se shodují na důležitosti

této funkce pro společnost, která pokud má zabezpečit perspektivy svého rozvoje, musí

mít stabilní základnu. Další důležitou funkcí pro společnost je funkce sociálně-ekonomická,

která je velmi důležitá pro současný ekonomický trh. Rodina je v tomto případě podstatnou

součástí v rozvoji ekonomického systému společnosti. Tato funkce také zabezpečuje rodinné

členy po materiální a hmotné stránce. Ve chvíli, kdy tato funkce v rodině selhává,

tak se vyskytují projevy hmotného nedostatku, který je v současné společnosti častým

důsledkem nezaměstnanosti. Kraus také zmiňuje funkci ochrannou, která vytváří bezpečné

prostředí pro vývoj jedinců. Někteří autoři tuto funkci nazývají funkcí pečovatelskou

či zaopatřovací. Dále Kraus uvádí funkci sociálně-výchovnou, která má hlavní úlohu

v socializačním procesu dítěte. Gluchman (2005, s.146) této funkci přisuzuje značný význam

a považuje ji za funkci nejdůležitější. Dle Gluchmana se jedná o funkci výchovnou,

ve které dochází k předávání hodnot, norem, kultury či jazyka. Poslední funkcí, je funkce

emocionální, která je nezastupitelná žádnou jinou institucí, a tudíž je pro jedince také velmi

důležitá. Autoři v posledních letech shledávají nárůst rodin, které tuto funkci plní nedostatečně.

Důsledkem nárůstu takovýchto rodin je vyšší počet citově deprivovaných dětí, ale také dětí

týraných. V publikacích se můžeme setkat s řadou dalších funkcí, či funkcí stejného významu

pod jiným názvem (Kraus, 2014). Bohužel, často můžeme narazit na rodiny, ve kterých nejsou

všechny základní funkce řádně plněny. Ve chvíli, kdy nejsou občasně plněny některé funkce
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rodiny hovoříme o afunkční rodině. V takovéto rodině není vážně narušen chod rodiny

a nejedná se o negativní ovlivnění vývoje a socializace jedince. Jinak tomu je u rodin

dysfunkčních, kdy je dosahováno závažných poruch vývoje a socializace jedince, poté dochází

k vnitřnímu rozkladu rodiny a je narušován socializační proces dítěte (Hoferková, Kraus, Bělík,

2017).

Bohužel, ne všechna rodinná prostředí můžeme tedy považovat za adekvátní,

a tak se setkáváme s ohrožujícím rodinným prostředím. Kraus uvádí, že jedinci žijící v prostředí

vykazujícím rizikové činitele mají bližší vztah k deviantnímu chování, nežli tomu je u dětí

žijících v běžném rodinném prostředí. Takové prostředí tedy má velmi negativní vliv

na všechny členy rodiny. Za takovýchto okolností se rodina pro dítě stává rizikovým činitelem

a v tu chvíli se o dítěti hovoří jako o dítěti ohroženém (Kraus, 2014). Obecně můžeme říci,

že za děti ohrožené se považují všechny děti, které jsou ohrožovány nejen svým okolím,

ale také sami sebou. Ve chvíli, kdy jsou v rodině dovršeny všechny znaky ohroženého dítěte,

je takovýmto dětem poskytována sociálně-právní ochrana a je v řešení náhradní výchovná péče

dítěte. Tato náhradní péče může probíhat buď v náhradní rodinné péči nebo v péči

institucionální (Novotná, Fejt, 2009). Úmluva o právech dítěte říká: ,,Dítě dočasně nebo trvale

zbavené svého rodinného prostředí nebo dítě, které ve svém vlastním zájmu nemůže být

ponecháno v tomto prostředí, má právo na pomoc poskytovanou státem. Stát zabezpečí

takovému dítěti v souladu se svým vnitrostátním zákonodárstvím náhradní péči,, (Úmluva o

právech dítěte, čl. 20).
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2. OHROŽUJÍCÍ VLIVY RODINNÉHO PROSTŘEDÍ PŮSOBÍCÍ NA

DĚTI

Následující kapitola bude pojednávat o rodinném mikroprostředí, ze kterého jsou děti


[…]


se najíst příborem, jsou zanedbaný po školní stránce, neumí si hrát, nezapadají do kolektivu,

mají horší motoriku, jemná motorka jim dělá veliký problém, neumí běhat, skákat a tak.

Autorka: Setkala jste se někdy u těchto dětí se sebepoškozováním?

Pracovnice přímé péče: Jo, setkala.

Autorka: Mohla byste nejmenovitě uvést příklad?

Pracovnice přímé péče: No, šlo o holku, která neunesla umístění do našeho zařízení

nebo možná spíš tu nejistotu co s ní bude dál, no prostě se nedokázala přizpůsobit. Ta se nikomu

z nás neotevřela a nikomu nedůvěřovala a všechny její problémy řešila bolestí. Řezala se,

když jsme na to přišli, tak se začala škrábat. Ona nebyla vůbec vyrovnaná, nedokázala v klidu

ani sedět. U televize si furt trhala vlasy nebo kousala nehty. Tohle jsou pak případy pro

psychology, my do těch dětí nevidíme, a mohli bysme jim taky ještě víc svým chováním ublížit.

Autorka: Máte v zařízení možnost konzultace s psychologem?

Pracovnice přímé péče: Jo máme, ale bohužel málo, není na to čas, a ještě jak směnujeme,

tak je to náročný. Já si myslím, že s ním málo času tráví i děti. To víte, máme psychologa jenom

jednoho, a to ještě ne na plný úvazek.

Autorka: Jak byste hodnotila socializaci u dětí zasažených Syndromem CAN?

Pracovnice přímé péče: No myslím si, že se socializujou hůř než ostatní. Nám často trvá,

než si na nás zvyknou, začnou komunikovat, nenavazují kontakty a tak. Ale zas se rádi učej

novejm věcem. Měla jsem tu i klučina, kterej s náma sice skoro nekomunikoval, ale neustále

měl tendenci se něčemu novému učit. Ono teda ty děti jsou kolikrát tak zanedbaný, že je pro ně

nový jíst třeba i příborem a věcí pro učení je hodně.

Autorka: Dobře, já Vám děkuji a na závěr bych Vás poprosilo o Vaše zkušenosti s prací s dětmi

zasaženými Syndromem CAN a těmi, které k Vám přišly ze špatného sociálního prostředí?

Pracovnice přímé péče: No určitě je to práce rozdílná. U dětí ze špatného sociálního prostředí

shledávám víc zlobení a takovou tu ukecanost, někdy až drzost. U dětí zasažené Syndromem

CAN je ta problematika mnohem hlubší a myslím si, že to jsou i případy náročnější. Je to

asi individuální a každýmu z nás se líp pracuje s jinou skupinou dětí, ale já osobně mám radši

práci s dětmi spíš z toho špatného sociálního rodinného prostředí. Ale pravdou je, že u těhlech

dětí je často víc problém s rodiči, s kázeňskými přestupky u dětí, s porušováním pravidel a tak,

ale jsou živější, dělají legraci, dokážou se nám otevřít, často se tak dozvíme, jak to chodilo

u nich doma a ta práce je pak taková lepší. Práce s nimi líp utíká a není tak psychicky náročná.

Autorka: Já Vám mockrát děkuji, zeptám se, zda máte ještě nějaké doplnění k těmto tématům.

Pracovnice přímé péče: Asi ne, taky děkuju.

Příloha B

Prohlášení o souhlasu respondentek s rozhovorem

Prohlášení o souhlasu respondentek s rozhovorem

Souhlasím s provedením rozhovoru za účelem poskytnutí informací pro tvorbu

bakalářské práce. Pro tento souhlas není potřeba písemného potvrzení, ale bude

stačit nahrání souhlasu na audio zařízení. Dále jsem seznámena, že se jedná

o anonymní rozhovor a data nebudou využívána v dalších pracích.

Respondent: Č. 1 Č. 2 Č. 3 Č. 4 Č.5

Vyslovení

souhlasu:

ANO ANO ANO ANO ANO

Datum:

(2021)

15.3. 17.3. 18.3. 22.3. 23.3.

Příloha C

Plán autorky k rozhovorům

RESPONDENT Datum a délka rozhovoru

Respondent č.1 15. 3. 2021, 44 minut

Respondent č.2 17. 3. 2021, 42 minut

Respondent č.3 18. 3. 2021, 47 minut

Respondent č.4 22. 3. 2021, 1 hodina a 2 minuty

Respondent č.5 23. 3. 2021, 51 minut

1. Představit danou problematiku, ujistit se v pochopení respondenty

2. Začít s nahráváním a respondentům přečíst prohlášení o souhlasu s tímto rozhovorem

3. HVO1: Jaký vliv na současné chování dětí má jejich život v sociálně znevýhodněném

rodinném prostředí?

4. HVO2: Jaký vliv na současné chování dětí má jejich život v rodinném prostředí

zasaženém Syndromem CAN?

5. Tazatelská témata

VĚDECKOVÝZKUMNÝ PROBLÉM: vlivy sociálně znevýhodněného rodinného

prostředí a prostředí s výskytem Syndromu CAN u dětí umístěných ve ZDVOP

CÍL VÝZKUMU: analyzovat jaký vliv na současné chování dětí umístěných ve ZDVOP

má život v sociálně znevýhodněném rodinném prostředí a prostředí s výskytem syndromu

CAN z pohledu pracovnic přímé péče.

HVO1: Jaký vliv na současné chování dětí má jejich život

v sociálně znevýhodněném rodinném prostředí

z pohledu pracovnic přímé péče?

Tazatelské okruhy k HVO1: • hygienické návyky

• vztah k věcem

• stravovací návyky

• socializace

HVO2: Jaký vliv na současné chování dětí má jejich život

v rodinném prostředí zasaženém syndromem CAN

z pohledu pracovnic přímé péče?

Tazatelské okruhy k HVO2:

• reakce na bolest

• agrese

• opožděný vývoj

• sebepoškozování

• socializace