# Univerzita Hradec Králové Pedagogická fakulta

**Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové**

**Hodnocení bakalářské práce
Posudek vedoucí práce**

**Jméno autora:** Hrobařová Lenka

**Název práce:** *Rodinné prostředí vedoucí k ohrožení dítěte a umístění do Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc.*

**Vedoucí práce:** Mgr. Gabriela Caltová Hepnarová, Ph.D.

**Téma práce** je velmi aktuální, bezprostředně souvisí s praxí studovaného oboru. Cíl práce autorka zaměřuje na popis ohrožujících vlivů rodiny a analýzu vlivů na současné chování dětí umístěných v ZDVOP (str. 12). Zvolené téma se snaží nahlédnout z pohledu pracovníků přímé péče ZDVOP.

**Obsahová struktura** práce reflektuje zvolené téma. První část práce představuje širší úvod do problematiky rodinného soužití, autorka nastiňuje základní poznatky o rodinném soužití, věnuje se funkcím rodiny.

Druhá kapitola je zaměřena na problematiku vlivů, které mohou ohrožovat vývoj dítěte. Autorka staví svůj text na poznacích, které čerpá ze tří konceptů, jde o koncept sociálního vyloučení, sociální deprivace a dále se věnuje také sociálně patologickým jevům. Také druhá kapitola je zpracována přijatelným způsobem, autorka čerpá z více zdrojů a uceleně předkládá základní poznatky k tématu. Každá z podkapitol se věnuje vybranému konceptu a rámcově jej představuje.

Problematice výchovy je věnována třetí kapitola práce, která rozkrývá povahu sociálně patologických jevů v rodině. Autorka propojuje problematiku výskytu sociálně patologických

jevů s vybranými situacemi a jevy v rodině. Do svého výběru zahrnula takové situace, které hrají klíčovou roli v situaci odebrání dítěte z rodiny.

Čtvrtá kapitola logicky navazuje na předchozí texty, obsahuje základní popis Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc. Autorka představuje toto zařízení v základních rysech, věnuje se především důvodům, které vedou k umístění dětí do tohoto typu zařízení.

Pro **výzkumné šetření** zvolila autorka kvalitativní strategii. Plán výzkumu vychází ze stanoveného vědeckovýzkumného problému, který je dále rozpracován do podoby výzkumných otázek (viz str. 38-39). Pro větší přehlednost a transparentní představení výzkumného plánu zpracovala autorka přehlednou tabulku, která osvětluje zaměření výzkumné práce (str. 40-41). Výzkumné šetření probíhalo v terénu, výzkumný vzorek tvořili pracovníci ZDVOP. Materiál nasbíraný během hloubkových rozhovorů dále autorka práce analyzovala s využitím otevřeného kódování. Vzniklo několik kategorií, které jsou představeny v části věnující se interpretaci a zodpovězení výzkumných otázek. Popis vzniklých kategorií autorka doplňuje o názory publikujících autorů.

Vzniklé kategorie umožňují nahlédnout do představ vychovatelů ZDVOP a cíl výzkumné části se tím podařilo naplnit. Výstupy výzkumného šetření považují za podnětné. Předložené texty věrně zachycují projevy dětí, se kterými se vychovatelky každodenně setkávají. V praxi mohou výstupy výzkumného šetření dobře posloužit i jako součást metodického manuálu v zařízení.

**Práce se zdroji** je na dobré úrovni, hlavní osu kapitol tvoří základní poznatky, autorka čerpá z několika zdrojů.

**Jazyková a formální stránka** práce je na přijatelné úrovni a odpovídá požadavkům.

**Práce je uceleným, přehledným textem, který je ukotven v adekvátních zdrojích. Práci doporučuji k obhajobě.**

Navrhované hodnocení: A B C D E F

**Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:**

1. Který z negativních projevů chování dětí považujete za nejhůře zvladatelný ve výchovné praxi v zařízení ZDVOP?
2. Na základě výstupů Vašeho výzkumného šetření se pokuste navrhnout oblasti nejvíce viditelných specifických projevů dětí v ZDVOP, se kterými by se měl seznámit každý začínající vychovatel.